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ABSTRAKT

Detekce a analýza disperze aktivace v srdci

Analýza lokální a globální aktivace srdečních komor otevírá velké možnosti

pro výzkum elektrofyziologických procesů v srdci. Změny depolarizace při ischemii

a reperfuzi přispívají k formování myokardiálního arytmogenního substrátu a vzniku

maligních komorových arytmií. Elektrické vlastnosti myokardu komor lze detekovat

pomocí unipolárních elektrogramů.

Cílem této práce je návrh vhodného algoritmu pro zpracování elektrogramů a jeho

aplikace ve vývojovém prostředí LabView. Pomocí vytvořeného programu zpracovat

dostupné elektrogramy změřené pomocí matice 64 elektrod na povrchu srdečních

komor potkanů a navrhnout parametry, které by mohly být spojené s procesem

arytmogeneze.

Klíčová slova

Aktivace, depolarizace, komorové arytmie, LabView, ischemie, reperfuze.

ABSTRACT

Detection and analysis of activation dispersion in heart

Analysis of local and global ventricular activation opens the great opportunities for

research of electrophysiological processes in the heart. Changes in depolarization due

to ischemia and reperfusion contribute to myocardial arrhythmogenic substrate

development and malignant ventricular arrhythmias incidence. Electrical characteristics

of ventricular myocardium can be detected by unipolar electrograms.

The purpose of this work is to design an appropriate algorithm for electrogram

processing and to applicate this algorithm in the development environment LabView.

Using the created program to process available electrograms, which were measured

by matrix of 64-electrodes on the surfaces of the ventricles and to suggest parameters

that could be associated with the arrhythmogenesis.

Keywords

Activation, depolarization, ventricular arrhythmia, LabView, ischemia, reperfusion.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

AT Čas aktivace (activation time)
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VT Komorová tachykardie (ventricular tachycardia)
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1 Úvod

Biomedicína je dnes velmi široký pojem, propojující stále více různých, někdy

neslučitelných, oborů. Jednou z oblastí, kde velmi rychle narůstá její význam,

je zpracování a analýza biosignálu. Ve spojení se zlepšujícím se technickým zázemím

narůstá objem informací, které je potřeba vyhodnocovat. Tato práce se zabývá možností

zpracování pořízených unipolárních elektrogramů, zaznačených ze srdečních komor

potkanů pomocí matice 64 elektrod.

Elektrofyziologické vyšetření je základní metodou pro určení stavu srdeční aktivity.

Posouzení, zda je aktivita srdce fyziologicky normální, či zda dochází k poruchám,

se provádí na základě analýzy elektrogramu. Jedná se o křivku, která vznikla záznamem

časové změny elektrického potenciálu, způsobené aktivitou kardiomyocytů v určitém

lokálním bodě. Klíčovými informacemi pro vyhodnocení srdeční elektrické aktivity,

které se zkoumáním zaznamenaného unipolárního signálu získají, jsou doba trvání

depolarizace a repolarizace. Tyto poznatky mohou následně pomoci detekovat

potenciální proarytmogenní stav srdce.

1.1 Přehled současného stavu

Naléhavým úkolem zůstává nalezení spolehlivých prediktorů fatálních komorových

arytmií a náhlé smrti spojené s těmito arytmiemi. Jedním z takových prediktorů

nežádoucích účinků je zvýšená délka trvání QRS-komplexu [1] [2].

Velice často fatální komorové arytmie vznikají během ischemického a reperfuzního

poškození myokardu [3]. Do náhlých, život ohrazujících arytmií, patří takové srdeční

stavy jako komorová tachykardie, značí se (VT), a komorová fibrilace, značí se (VF).

Tyto stavy často vznikají důsledkem ischemické reperfuze srdeční tkáně. Komorová

tachykardie je porucha srdečního rytmu, při které dochází k rychlým stahům srdečních

komor. Je definovaná podle elektrokardiografického záznamu jako rychlý sled čtyř

a více komorových extrasystol po sobě [3]. Komorová tachykardie odkazuje na rytmus

rychlejší než 100 (nebo 120) stahů/min. Komorová fibrilace je závažná srdeční arytmie,

při které dochází k poruše fungování převodního systému myokardu a srdce přestane

synchronizovat, elektrické impulsy ztrácí pravidelnost a myokard se začne

nekoordinovaně stahovat, čímž srdce přestane fungovat jako pravidelná pumpa. Setrvalá

arytmie může vést ke vzniku akutního srdečního selhání, a kvůli tomu, že srdce není

schopné zajistit dostatečný srdeční výdej, také dochází k poklesu krevního tlaku, ztrátě

vědomí a dalšímu zhoršení okysličení myokardu.

Z tohoto důvodu je hluboké a komplexní pochopení mechanismů arytmogeneze

klíčové pro diagnostiku, prevenci a terapii život ohrožujících arytmií. Hlavním cílem je
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analýza srdeční aktivity před a po začátku arytmie a hledaní významných

proarytmogenních prediktorů.

1.2 Cíle práce

Cílem práce je navrhnout postup při analýze dostupných unipolárních elektrogramů,

naměřených na apexu srdečních komor potkanů pomocí matice 64 elektrod, vedoucí

k detekci změny disperze aktivace v srdečních komorách při ischemické reperfuzi.

Pomocí navrhnutého postupu zpracovat unipolární záznamy z povrchu epikardu pravé

a levé komory srdce potkanů. Na základě detekovaného lokálního času aktivace

pro jednotlivé elektrody analyzovat parametry lokální a globální disperze aktivace.

Součástí práce bude i vytvoření programu ve vhodném vývojovém prostředí pro analýzu

dostupných záznamů, která zpracuje soubory s naměřenými elektrogramy a zobrazí

výsledky analýzy.

1.3 Fyziologie srdce

Srdce je dutý svalový autonomní orgán, uložený ve vazivovém vaku (osrdečníku).

Srdeční sval připomíná tvarem nepravidelný kužel a nachází se v hrudním koši

za hrudní kostí mezi plícemi. Funguje jako kontinuálně pracující pumpa, která pohaní

krev v cévách, a tím udržuje funkční krevní oběh [3]. Srdce je anatomicky i funkčně

rozděleno na čtyři oddíly, kterými jsou: pravá síň, pravá komora, levá síň a levá

komora.

Pravá síň ústí do pravé komory a levá síň ústí do levé komory. Svalovina komor je

podstatně silnější než svalovina síní, svalovina levé komory je nejmohutnější. Síně

slouží jako rezervoár pro krev přitékající do srdce a komory slouží k vypuzení krve

ze srdce [4].

Práce srdce probíhá podle srdečnímu cyklu. Je to pojem, který označují posloupnost

procesů probíhajících během jedné kontrakce srdce a jeho následné relaxace. Každý

cyklus zahrnuje tři hlavní stupně: atriální systolu, ventrikulární systolu a diastolu.

Opakování srdečního cyklu se řídí převodním systémem srdečním.

1.3.1 Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční je komplex anatomických útvarů srdce (uzlů, svazků a vláken)

(obr. 1.1), který se skládá z atypických svalových vláken (srdečně vodivá svalová

vlákna) a zajišťuje koordinovanou práci různých částí srdce (sině a komor). Cílem

tohoto systému je zajistit normální srdeční činnost. Atypická svalová vlákna srdce jsou

specializované vodivé kardiomyocyty, které jsou bohatě inervované, s malým počtem
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myofibril a hojností sarkoplazmat [5]. Převodní systém srdeční se skládá s následující

základních částí:

Obr. 1.1: Převodní systém srdeční [5]

• Sinoatriální uzel (SA uzel) – je hlavním zdrojem vzniku vzruchů

(pacemakerem). Průměrné rozměry SA uzlu jsou: délka uzlu je 15 mm, šířka je

5 mm a tloušťka je 2 mm. U 65 % populace vychází tepna uzlu z pravé

koronární tepny, u ostatních z cirkulární větve levé koronární tepny. SA uzel je

bohatě inervován sympatickými a parasympatickými nervy srdce, které

způsobují pozitivní a negativní chronotropní účinky [6]. Funkčně sinoatriální

uzel je pacemakerem prvního řádu. V klidu normálně generuje 60–90 impulsů

za minutu.

• Atrioventrikulární uzel (AV uzel) – zajišťuje převod srdečního vzruchu

ze srdečních předsíní dále na komory. Jeho délka je 5–6 mm, šířka 2–3 mm.

Ve vzruchové vlně dochází k významnému zpoždění. Rychlost srdečního

vzrušení zpomaluje na 2–5 cm/s [7]. Takové zpoždění vzrušení v AV uzlu

zajišťuje stahování komor pouze po skončení úplné kontrakce síně.

• Hisův svazek – navazuje na AV uzel a spojuje síňový myokard s komorovým

myokardem.


[…]


Jedním z cílů bakalářské práce bylo vytvoření návrhu algoritmu, který by byl schopen

vypočítat parametry, charakterizující disperze aktivace v myokardu, na základě analýzy

unipolárních elektrogamů. Pro tento cíl byl vytvořen program ve vývojovém prostředí

LabView. Program je schopen zobrazovat každý z 64 unipolárních elektrogramů

ze záznamu a jeho derivace, určovat čas aktivace depolarizace signálů pro vybraný

akční potenciál, ručně nastavovat nulový čas a interval, pro který čas aktivace

depolarizace se počítá, odstraňovat z výpočtu vadné signály, provádět korekce hodnot

podle požadavku uživatele, zapisovat hodnoty matice a převést vypočtené statistiky

do textového souboru k dalšímu zpracovaní.

Výhodou programu je rychlý výpočet času aktivace změřeného na jednotlivých

elektrodách, užitečné uživatelské prostředí, možnost zápisu hodnot jak do sloupců,

tak i do řádků pro další zpracování.

Jako možnosti pro zlepšení bych navrhl vytvořit nastavitelný filtr s možností

výběru frekvenčního pásma pro filtrace příliš „zašumělých“ signálů. Dále by se mohla

zlepšit funkce automatického nalezení začátku depolarizace a možnost zpracovaní všech

akčních potenciálů z jednoho souboru dat najednou.

Dalším cílem práce byla analýza procesu depolarizace v komorách srdce potkana.

Při porovnání parametrů pro výchozí stav a reperfuzní stav všechny parametry levé

komory ve stavu reperfuze projevily značný narůst. V pravé komoře tak značné změny

nenastaly. Je to způsobeno metodou, pomocí které byla vyvolaná umělá akutní

ischemie. Během experimentu byla použita metoda reverzibilního podvázání levé

přední sestupné koronární tepny, čímž ischemické poškození tkání myokardu nastalo

převážně v levé komoře.

Při porovnaní parametrů mezi levou a pravou komoru (ve stejných stavech)

prokázala značné rozdíly směrodatná odchylka a lokální disperze aktivace ve výchozím

stavu. Na počátku experimentu byly tyto hodnoty u pravé komory vyšší. Tento fakt

potvrzuje teorii o významných rozdílech v elektrofyziologických vlastnostech pravé

a levé komory srdeční [24]. Ve stavu reperfuze parametry středního času aktivace

a lokální disperze aktivace na levé komoře logicky převýšily stejné parametry na pravé

komoře, protože ve stavu reperfuze parametry levé komory značně narostly na rozdíl

od stejných parametrů u pravé komory.

Při porovnaní dvou skupin potkanů (VT/VF) a (non-VT/VF) fibrilující potkani

prokázali značné rozdíly ve všech parametrech během reperfuze v levé komoře,

což odpovídá vyšetřením provedeným dříve [23]. Také se projevily značné rozdíly

parametrů levé komory fibrilující skupiny ve výchozím stavu, tento závěr může značit,
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že skupina (VT/VF) prokázala příznaky ještě do zahájení umělé ischemie, tím pádem

existuje možnost předčasné predikce náhlých arytmií. Pro přesnou kontrolu tohoto

předpokladu je třeba provést výzkum, ve kterém bude použitý větší objemem dat.

Během statistického vyhodnocení parametrů depolarizace komor a následující ROC

analýzu jako nejvhodnější parametr, který je možné považovat za prediktor

arytmogeneze, byl určen střední čas aktivace na levé komoře během reperfuze.

Nedosažení statistické významnosti (p = 0,063) může být spojeno s nízkým počtem

zvířat v jednotlivých skupinách. V podstatě se tento výsledek shoduje se závěrem,

že zvětšení doby trvaní QRS-komplexu je prediktorem vzniku život ohrožující arytmie

[2]. Zvýšení středního času aktivace v ischemické oblasti v důsledku ischemie/reperfuze

vede k růstu globální disperze depolarizace, což se projevuje jako změny QRS

komplexu na EKG. Výsledky této práce mohou ukazovat na buněčný mechanismus

změn QRS komplexu u pacientů s VT/VF při reperfuzi.

Pro detailní vyhodnocení by bylo třeba zpracovat data více potkanů a tím upřesnit

zjištěné parametry depolarizace komor srdce spojené s arytmogenezou.

Na základě provedené analýzy lze tvrdit, že včasné měření depolarizačních

parametrů je významné a důležité pro odhalení patogenních tachyarytmií, pro jejich

prevenci, prognózu a následnou léčbu.
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5 Závěr

Byl vytvořen program pro analýzu parametrů aktivace za použití unipolárních

záznamů, naměřených pomocí matice 64 elektrod. Pomocí programu bylo zpracováno

3 072 unipolárních záznamů ze 48 souborů signálů, naměřených u 12 potkanů.

Z naměřených hodnot byly vypočítány parametry, charakterizující lokální a globální

disperzi depolarizace srdečních komor ve výchozím stavu a při reperfuzi.

Tyto parametry byly porovnány při různých stavech a pro dvě skupiny potkanů.

V bakalářské práci byly zjištěny parametry disperze aktivace srdečních komor,

které se liší u nefibrilující a fibrilující skupiny potkanů. Hlavním zjištěním je, že střední

čas aktivace na levé komoře během reperfuze projevil tendence k predikci vzniku

komorové arytmie.

Výsledky této práce mohou ukazovat na buněčný mechanismus změn QRS

komplexu u pacientů s VT/VF při reperfuzi.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

K práci je přiloženo CD, které obsahuje:

• elektronickou kopii bakalářské práce,

• klíčová slova (čj i aj),

• abstrakt česky,

• abstrakt anglicky,

• naskenované zadání bakalářské práce,

• program UP_AT.vi,

• unipolární elektrogramy,

• textové soubory, obsahující naměřené hodnoty času aktivace pro každou

elektrodu,

• soubor Excel, obsahující naměřené parametry.