## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Veselov** Jméno: **Dmitrii** Osobní číslo: **437867**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Detekce a analýza disperze aktivace v srdci**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 20
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 7
5. <b>Celkový počet bodů</b> 82

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Student přistupoval k práci velmi odpovědně, s velkou mírou samostatnosti. Student vždy postupoval dle pokynů vedoucího a iniciativně plnil jednotlivé dílčí úkoly. Pro zpracování elektrických signálů srdce vytvořil student metodu automatizovaného výpočtu požadovaných parametrů depolarizace v unipolárních elektrogramech včetně patologických změn signálů v důsledku akutní ischemie a reperfuze. Metody analýzy a prezentace dat, správný výběr a aplikace statistických metod přispívají k významnosti výsledků práce s hlediska preklinického studia. Tudiž, zadání práce bylo úspěšně splněno. Ačkoli práce obsahuje drobné nepřesnosti, celkově je kvalitně zpracována. Přehled současného stavu je napsán dobře a každá část odpovídá tématu a cílům práce.

Jméno a příjmení: Mgr. Ksenia Sedova, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....